restituen

restituendas, ad Christianã religionem pro
mouendam, ad omnes deniq; uirtutes stabi-
liendas, unus præ cæteris quodammodo natus
esse uideris. Cuius rei testis est fidelis celeberrima hæc Salmanticensis Academia, quã
extructis ad fouenda literatorum hominum
studia monumentis, ac ædificijs, ista tua libe-
ralitate & magnificentia non inferioribus,
multo clariorem, ac ornatiorem reddidisti.
Atq; ut interim omittã præclarissimas ani-
mi tui dotes omni laude superiores, generis
splendorem, ordinis istius Archiepiscopalis
amplitudinem, cæterãq; in uniuersam Hispa-
niam beneficia, quorum memoriam uentura
secula (quando eas laudes incredibilis animi
tui mäsuetudo prædicari nõ sinit) æternis cõs-
secrabit encomijs: me dudũ aliquid edere cogi-
tantẽ impulit summa tua erga omnes bene-
uolentia & amor, ut audacter qualecunque
meæ in te obseruantie testimonium darem.
Illud autem erit opus hoc duodecim Relectio-
num, uiri nõquam satis dignè laudari, Fran-
cisci de Victoria: quod si eo animo suscipis ac
tueris,

tueris, quo authorem ipsum, quoadiu hoc cō-
muni respirandi beneficio usus est, à te dilectū
atque amatum scio: iam nihil est, quòd male-
uolorum hominum calumnias reformidem.

Allatrent usque licet, & dente canino
mordeant laudis alienæ fures: nam dum las-
bores nostros tibi gratos esse sentiam, illis es-
se ingratos, hoc sciant mihi gratissimum.

Quantam uerò operam dederim, ut totum o-
pus tersum ac planè purum in lucem eru-
erem, ijs licebit aestimare, qui ipsum au-
thorem aliquando dicentem audiuerunt: &
ijs, qui paulò accuratius hanc editionem con-
siderarint, atq; cum priuatis scriptis contule-
rint. Adiecimus præterea, ut & nihil orna-
menti desiderari posset, & lectorem labo-
re non mediocri subleuaremus, Relectionum
singularum ἀνακεφαλαιώσιν quandam, addi-
tionésque, locorum sacrae scripturae indi-
ces. Denique nihil à me prætermisum est,
in quo doctissimi uiri memoria & laudi non
studiosissimè consuluerim. Suscipe igitur
(Præsul amplissime) has industriae nostræ pri-

mioias, tuoque patrocínio & clientela foue,
 ut cetera eiusdem authoris opera in quartū
 Sententiarum, atque alios Diui Thomae li-
 bros, ex hoc uno periculum faciāt, ac prope-
 diem in lucem alacrius prodeant. Dominus
 Iesus Christus R. D. U. sem-
 per sua manu protegat. Sal-
 mantica, Calendis
 Septembris.

1556.

IACOBVS BOYERIVS

LECTORI S.

OGITANTI mihi (candide lector) quod meritò cōqueritur Tragicus ille Sophocles, ὡς ἔστιν ἐσμεν, ὡς ἂν οὐκ ἔστιν, nullisq; rebus hominum memoriam immortalitati firmitus commendari, quàm li-

terarum monumētis: maiori profectò laude digni semper uisi sunt duo illa philosophiæ lumina, Plato & Xenophō, quòd diligentissimè præclarè dicta factaq; Socratis poste ritati tradiderint, quàm ipse, qui primùm ea dixerit, aut fecerit. Illorum enim opera factum est, ut grauissimi au- thoris memoria (donec aliqua bonarum literarum exta- bunt uestigia) apud omnes sit celebris & perpetua, qui fortè magna ex parte ne uixisse quidem cognosceretur.

Quam ego operam si religiosissimo uiro Francisco de Vi- ctoria præstarem, me rem haud mediocri laude dignam, & sacrae Theologiæ studiosis maximè utilem faciurum putauit. Is enim uir fuit tanta eruditione, tanta religione, tanta deniq; ingenij dexteritate in tractandis sacris elo- quijs, ut non solùm Socratem illum umbratilis tantùm ac fucatae philosophiæ authorem longè superauerit: uerùm- etiam sincerae ueritatis antistitè nullum sibi reliquerit se- cundum. Ille autem cùm nihil aut perpauca typis tradide- rit, uidebam tanti uiri laudem & gloriam sensim (ut sit cæteris mortalium rebus) ex hominum memoria labi, ac studiosos tãtæ doctrinæ fructibus priuari. Nihil ergo prius habui, quàm eius opera è tenebris eruere, quæq; aliquan- do in scholis dictasset, tanquam ille Xenophon in unum colligere, ac doctorum uirorum summa diligentia ab omni iniuria uindicare. Opus uerò longe maius expectatione

a 5 prodijt

prodiit. Duodecim enim Repetitiones summo labore, & rei familiaris non mediocri dispendio corraſtimus: eas in duos Tomos diuiſimus, præclaroq; ordine coniunximus. Quas ſi à te, candide lector, probari ſenſero, mihi abunde cumulatiq; ſatiſfactum putabo.

IN AVTHOREM IACOBI BOFFAEI

EPIGRAMMA.

Cùm noua ſcriptorum moles naſcatur in annos:
Morte tamen Domini ſcripta ſepulta iacent.
At tua, quæ toties uoluisti tradere morti,
Morte patris uiuunt pignora clara magis.

EIVSDEM AD LIBRVM.

I liber in lucem tineis blattisque ſepultus:
Iam ter quinque annos delituiſſe ſat eſt.
Iam pœnas patri nimium, nimiumq; dediſti:
Zoilus haud, qui te mordeat, ullus erit.
Si tamen offendas, duro qui te ore ſalutent,
Dicito, Si pietas non mouet ulla mei,
Parcite cui blattæ, cui ignis, cui fata parentis:
Nunquid erunt uobis pectora dura magis?

REVERENDI

PATRIS FRATRIS FRANCISCI à Victoria, ordinis Prædicatorum, sacre Theologiæ in Salmanticensi Academia quondã professoris primarij Relectio prior.

DE POTESTATE ECCLE

sie, super illum locum Matthæi decimo sexto, Tibi dabo claves Regni cælorum.

S V M M A.

- 1 Ecclesia, dictio Græca, quid significet, & de eius uaria interpretatione.
- 2 Ecclesia, & Synagoga, an sint idẽ, & in quo differãt.
- 3 Synagoga quid & unde deducatur.
- 4 Ecclesiam nostram quare Apostoli nõquam dixerint Synagogam, sed semper Ecclesiam.
- 5 Ecclesiæ quòd sint plures præter fidelium ecclesias.
- 6 Hæretici an sint membra ecclesiæ, & sic de ecclesia.
- 7 Hæresis, quid signet. Et unde Hæretici dicti.